talis donacio nobili matrone a spiritu sancto inspirata in sui statutus rectitudine semper valeat permanere, presentem inde paginam conscriptam sigilli nostri munimine duximus corroborandam. Testes: Cunradus maior prepositus Spirensis. Ulricus decanus. Berengerus cantor, et alie quam plures ecclesiastice persone. Fridericus comes de Lingen. dominus Eberhardus de Eberstein. Luphridus et Erchenbertus de Helmenheim<sup>1</sup>. Albertus cameraarius. Anselmus advocatus Spirensis. Rudolfus scultetus in Brussellen. Fridericus Streife<sup>2</sup>. Berdoldus de Flehingen, et alie quam plures laicales persone. Acta sunt hec in Bruhsella anno domin. incarnat. millesimo cc. xvi. indict. v.

Original zu Karlsruhe. Parabolisches Siegel an rothen Seidenschnüren. Sitzender Bischof mit dem Stabe und der segnenden Hand. Umschr.: † CVN-RAD<sup>9</sup> DI . GRA . METENSIS . EPC . IMPERIAL' . AVLE . CANCEL-LARIVS.

<sup>1</sup> Helmhheim bei Bruchsal. <sup>2</sup> von Rothenberg bei Wiesloch. Bd. 5, 320.

Von dem Geschlechte von Menzingen erscheint folgender im alten Necrolog von Speier, Tuli 11: Conradus sacerdos, dictus de Menzingen, noster prebendarius obiit, vom 14. Jahrh. f. 182.

Gochsheim. 23) Eberhart von Hirzberg versetzt sein Hofgut zu Gochsheim für einen ewigen Rentenkauf. 26. Nov. 1309.

Judices curie Spirensis. Constituti in presentia nostra Eberhardus de Hyrzberg<sup>1</sup> armiger et Adelheidis uxor eius legitima vendiderunt, tradiderunt et assignaverunt communicata manu et unanimi consensu censem annum, videlicet octo librarum hallensium bonorum et legalium honorabili viro Benzoni<sup>2</sup> decano ecclesie s. Germani Spirensis pro lxxx libris hallensium, eis numeratis et solutis et in utilitatem eorum conversis, annis singulis in perpetuum super quamcunque domum ipse voluerit Spire in festo beati Martini episcopi presentandorum suis laboribus, periculis et expensis in omnem eventum, grandine, sterilitate, devestatione, incendio, exercitu, naufragio seu alio casu quocunque fortuitu (l.-o) non obstante. pro quo quidem censu sic singulis annis in perpetuum persolvendo assignaverunt bona sua, sita in terminis seu confinibus oppidi dicti Gozbolshein<sup>3</sup>, quorum specificatio talis est, videlicet curia sua ibidem sita cum suis attinentiis; item in celga versus silvam VII iugera *dinkelackers an den rygelen*; item I iugera agri infra vias; item IV iugera iuxta fontem *Cytelssegen*; item III apud crucem; item III apud leprosos; item II

gein deme *Genselberge*; item XII iugera in fundo apud *Weisenbrunne*; item II, tendencia super strata versus *Munzensheim*; item II *vor deme bruch*; item  $3\frac{1}{2}$  an deme *Genselberge*. Item in alia celga versus *antiquam*<sup>4</sup> ecclesiam, IV iugera *dinkelackers* in deme *alten*<sup>4</sup> *dorf*; item V iugera an deme *Seberge*; item XII uffe deme *breiden acker*; item III an der *Wilre baeh*; item I obwendie *Wirsinges wingarte*; item XIV an deme *Menzinger wege*; item III an der *Býrsebach*; item I uffe deme *steine*. Item in celga versus *Morsbrunne*, xxvi iugera an deme *Lugenberge*; item II zu *Brunsvelt*; item V zu *Ullen dal*. item VI iugera pratorum uffe den nidern wisen; item II zu *Eygelbrunne*; item II an der *Býrsebach*. Item IV iugera vinearum zu *Brunsvelt*. Hec inquam bona dicti coniuges resignaverunt et dominium ac possessionem eorundem bonorum in ipsum decanum transtulerunt et a dicto decano eadem receperunt in emphiteosim perpetuam pro censu predicto, hoc modo, quod si infra quindenam post terminum predictum in toto vel in parte dictum censem solvere neglexerint, ex tunc cadant a iure emphiteosis ipsis competente in dictis bonis et ad predictum dominum decanum sine contradictionis tocius scrupulo libere revertentur et propria auctoritate se intromittere poterit de eisdem et nichilominus censem neglectum persolvent. Jurati<sup>5</sup> quoque dicti oppidi per iuramentum requisiti asserebant, quod eadem bona non essent feodalia sed dictorum coniugum propria et libera ab omni exactione, servicio adque censu, eisdem coniugibus affirmantibus illud idem. Adelheidis coniux etiam predicta iuramentum prestitit coram nobis corporale, quod etiam si dicta bona ad dotem suam vel ad donationem suam propter nuptias<sup>6</sup> pertinerent, quod occasione dotis vel alicuius alterius iuris sibi competentis vel sibi competituri, contra dictam venditionem et contractum nunquam venire attemptabit. Predicta etiam bona *apud unum heredem* perpetuo remanere debent indivisa, et hoc observabitur in heredis herede in perpetuum successive. Ad que omnia et singula supradicta se et suos heredes seu successores quoscunque in dictis bonis astrinxerunt inviolabiliter observanda. Renunciaverunt etiam dicti coniuges omni defensioni iuris vel facti, per quam dictus contractus posset ad presens vel imposterum aliquatenus impediri. Preterea predictus Eberhardus se facturum promisit plenam warandiam, videlicet ad *duos annos* et diem<sup>7</sup>, et ad hoc ei constituit fideiussores infra scriptos, qui in presencia nostra promiserunt fide data

loco iuramenti, quod si aliquod impedimentum interveniat vel aliqua questio qualiscunque dicto domino decano vel suis heredibus de predictis bonis aut de aliis quibuscunque conditionibus eorundem, a quo cunque vel qualitercunque moveatur, quod talia impedimenta seu questiones sopiant, tollant et expediant integraliter et complete, ita ut quiete et pacifice possidere possit bona supradicta; quod si non fecerint dicti fideiussores commoniti per eum vel per nuncium suum, *commessationes*<sup>8</sup> in civitate Spirensi faciant, ut est moris, dolo et fraude penitus circumscriptis, tamdiu conmessantes, quo usque tunc de predictis expedienda fuerint integraliter expedita. Sunt autem isti fideiussores Hartmudus scultetus<sup>9</sup>, Luzzo de Northeim<sup>10</sup>, Albertus frater suus, Berngeerus de Northeim, Reinbodo de R̄ychen<sup>11</sup> et dictus . . Osterdac, quorum uno decedente, infra mensem alterum eque ydoneum subrogabunt. Testes vero huius vendicionis, renunciationis, iuramenti corporalis prestiti et conditionum prescriptarum sunt hii: Hartmannus in dote, Eppo colonus, Hermannus filius Hartmanni, Eberhardus filius coloni dictus Drost, sex fideiussores predicti et quamplures fide digni. In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo venerabilis domini Heinrici de Eberstein, nec non sigillo Eberhardi proprio presentibus est appensum. Nos quoque Heinricus comes de Eberstein profitemur, prefata bona esse exempta ab omni angaria et perangaria, et ea a servicio et exactione recognoscimus esse libera penitus et absoluta. Datum anno dom. M. ccc. nono, crastino Katherine virginis.

Siegel 1) das gewöhnliche des geistlichen Gerichtes, etwas zerbrochen. 2) Nur ein kleines Bruchstück mit der ebersteinischen Rose übrig. Nun folgt noch ein Einschnitt im Pergament, woran aber schwerlich ein Siegel war. 3) Rund in braunem Wachs, auf der einen Seite abgestoßen. In dem Schilde ein anfrechtes Hirschhorn. Umschr.: . . DE . HIRZBE . .

<sup>1</sup> An der Bergstraße. Bd. 6, 320. <sup>2</sup> aus dem speierischen Patriziergeflecht von der Taube, de Columba. Bd. 6, 450. <sup>3</sup> Gochsheim an der Kraich. <sup>4</sup> Die alte Kirche stand also noch, das alte Dorf war aber schon mit Gochsheim vereinigt, dessen Spur in dem Feldnamen übrig blieb. Um dieselbe Zeit werden im Necrol. Spir. vet. f. 102 angeführt: tria iugera agrorum in Gosboltsheim, sita retro ecclesiam antiquam et in Winkelin. Dies war vielleicht der Ortsnamen. <sup>5</sup> Die Geschworenen, als Behörde über den Güterstand, nicht die Richter. <sup>6</sup> darunter wird in unsren Urkunden die Morgengabe verstanden. <sup>7</sup> Also die doppelte Frist von Jahr und Tag, vielleicht wegen der Größe des Kaufes. <sup>8</sup> Das Einlager oder die Leistung; kommt mit diesem Namen selten bei uns vor. <sup>9</sup> es ist der damalige Schultheiß Hartmut von dem rothen Schilde zu Speier, dessen Abel in dieser Verbindung außer Zweifel gesetzt wird. <sup>10</sup> Bd. 6, 332. <sup>11</sup> Bd. 2, 220.

Dieses Adelsgut hatte in den 3 Zelgen  $115\frac{1}{2}$  Morgen Acker, 10 Morgen Wiesen, 4 Morgen Weingärten, zusammen  $129\frac{1}{2}$  Morgen, d. i. 4 Mausus, jeden zu  $32\frac{3}{8}$  Morgen. Nimmt man die Acker für sich allein, so wurden davon jährlich 77 Morgen gebaut, darauf den Zins ausgeschlagen, kam auf den Morgen Baufeld 2  $\frac{1}{2}$  h. und nicht ganz 1 Heller, in jetzigem Gelde  $42\frac{1}{2}$  kr. Dies war die Hälfte des Durchschnittspreises für das Malter Korn, wonach ein halb Malter Körngült auf den Morgen kam; rechnet man aber auch die Wiesen und Weingärten dazu, so zahle der Morgen  $35\frac{7}{9}$  kr. Zins, oder  $\frac{1}{4}$  Malter Korn. Da keine Aufkündigung bedungen war, so wurde das Darlehen wie ein Kauf behandelt, wofür die Summe aber zu gering war, denn der Morgen ohne das Haus hätte nicht ganz 6 fl. unserer Währung gekostet.

- 24) Erbpacht für die Frühmesserei zu Gochsheim, bestehend in einem Hof und der halben Vogtei zu Büchig. 1323. o. T.

In nomine domini amen. Nos judices curie Spirensis recognoscimus et in perpetuam rei memoriam ad universorum deducimus notitiam publice per presentes, quod constitutus in nostra presentia honestus vir magister Conradus de Genresbach <sup>1</sup> phisicus, canonicus ecclesie s. Widonis Spirensis, rector ecclesie in Gozboltzheim, nomine et vice prime misse in eadem ecclesia Gozboltzheim institute, ac proprio et eiusdem missae primissarii, pensata et considerata utilitate et comodo ipsius primissarii, successorum eius et misse supradictorum locavit in perpetuam enphiteosim seu iure hereditario iusto locationis titulo et locat per presentes honorabilibus viris Lutzoni et Alberto dictis de Northeim <sup>2</sup> fratribus, armigeris in Gozboltzheim, similiter coram nobis presentibus ac sibi et heredibus suis legittime conductentibus bona infrascripta, videlicet curiam et medietatem advocatie, sitam et existentem in Büchech, cum omni jure, quo ea quondam Heinricus dictus Wurm noscitur possedit, per ipsos et heredes suos iure enphiteotico perpetuo possidenda, pro viginti quatuor maldris trium frugum, videlicet siliginis, spelte et avene, cuiuslibet equalis portionis, bone et dative annone, pensionis perpetue dande, solvende et presentande singulis annis usque ad festum nativitatis b. Marie virginis deinde in antea prefato primissario nomine dicte prime misse et suis in eadem missa perpetuo successoribus ad opidum Gozboltzheim, ante quamcunque domum voluerit, ipsorum fratrum et heredum suorum vecturis, periculis, laboribus et expensis, grandine, exercitu, sterilitate, incendio, frugum decrescentia seu quovis alio casu fortuito non obstante. Et ut dicto primissario et eius successoribus de solutione pensio-

nis huiusmodi magis caveatur , dicti fratres constituerunt et obligarunt una cum uxoribus eorum , videlicet Elsa et Anna , etiam coram nobis constitutarum, communicata manu, spontanea et libera voluntate pro se et heredibus suis pensionem annuam et perpetuam viginti quatuor mldrorum annone trium frugum, scilicet silihinis , spelte et avene , quam habere , ut asseruut , dinoſcuntur super duabus mansis sive hubis sitis in villa et terminis Mūntzinschein <sup>3</sup> , quas Heinricus Kellere colit ibidem ab eisdem, ut dixerunt , dicto . . . primissario et eius successoribus legittime coram nobis ex causa locationis supradicte in hunc modum , videſcitet, si dicti fratres Lutzo videlicet et Albertus, uxores eorum aut heredes ipsorum in solutione et presentatione dicte annone aliquo annorum termino predicto in antea negligentes fuerint aut remitti , ex tunc primissarius predictus vel qui pro tempore fuerint , dicta locata una cum pensione pro subpignore obligata predicta in mansis predictis tollere , confiscare , attrahere , eorum possessionem ingredi et suis usibus applicare poterint et valebunt iuxta loci ac terre consuetudinem generalem, contradictione et impedimento quorumcunque non obſtante. Renuntiantes dicte partes hinc inde pro se , heredibus et successoribus suis universis exceptioni pecunie non numerate (folgen die andern römischen Exceptionen und der Verzicht der Ehefrauen auf ihre dos und donatio propter nuptias , wenn sie etwa auf den Huben radicirt war). promittentes fide preſtita in manus noſtras loco iuramenti, quod prefatam renuntiationem ratam et gratam perpetuo teneant inviolabiliter et obſervent et nunquam contra veniant per ſe vel per alios publice vel occultere , alioquin quod a nobis periure et excommunicate propter hoc publice nuntientur seu nuntiari demandentur. unde nos ipsas ad obſervandum inviolabiliter omnia et singula predicta ſub penis predictis ex confeſſione et fidei preſtatione coram nobis in iure factis , preſentibus ſententialiter condempnamus. In cuius rei testimonium ſigillum noſtrum una cum ſigillis venerabilis in Christo patris, domini nostri Emichonis episcopi Spirensis et dictorum Lutzonis et Alberti preſentibus est appenſum. Et nos Emicho dei gratia episcopus Spirensis dictam locationem ratam et gratam habentes et in ſignum conſensus noſtri eidem adhibiti ad preces predictorum in Christo nobis dilectorum magistri Conradi , Lutzonis et Alberti ſigillum noſtrum pontificale preſentibus duximus appendendum. Nos quoque Lutzo et Albertus ſepedicti in testimonium omnium premissorum